
 1 

MINISTERSTVO FINANCÍ 
Letenská 15, poštovní přihrádka 77 

118 10  Praha 1-Malá Strana 

  257 041 111             Fax: 257 042 360 

 

 

V Praze dne 11. ledna 2010   

 

Č. j.:         34/104331/2009 

Vyřizuje: JUDr. Zíchová  257 042 443 

 

 

Ministerstvo vnitra 

odbor dozoru a kontroly  

veřejné správy 

náměstí Hrdinů 1634/3 

140 21 Praha 4 

 

ad č.j.  MV – 7567-9/ODK-2009 

 

Věc: Vyhláška města Chrastavy – žádost o stanovisko 

 

 

 K Vašemu dožádání ze dne 28. prosince 2009 ve věci obecně závazné vyhlášky města 

Chrastava, kterou se reguluje provozování tzv. centrálních loterních systémů s interaktivními 

videoloterními  terminály (dále jen „videoterminály“) ,  podáváme toto stanovisko: 

Videoterminály mohou vizuálně připomínat výherní hrací přístroje (dále jen „VHP“). 

Prostá podoba herních zařízení  však nemůže být relevantním argumentem pro jejich 

klasifikaci z hlediska zákona č. 202/1990 Sb.  o loteriích a jiných podobných hrách, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon“).  

 Podstatou rozdílu mezi VHP a videoterminály je koncepčně zcela jiný systém jak po 

stránce hardwaru, tak softwaru. 

Zákon v § 2 uvádí demonstrativní výčet druhů loterií a jiných podobných her, mezi 

něž náleží také sázkové hry provozované pomocí elektronicky nebo elektronickomechanicky 

řízených VHP nebo podobných zařízení.  Zákon označuje loterie a jiné podobné hry  

definované v § 2 písm. e)  společnou legislativní zkratkou  „výherní hrací přístroje“. V § 17 

odst. 1 je pak „rozvedena“ definice  VHP. Z toho lze logicky dovodit, že oba druhy her 

definovaných v § 2 písm. e) loterního zákona (tedy také podobná zařízení) vykazují společné 

základní definiční znaky uvedené  následně v § 17 odst. 1 loterního zákona. 

Tyto definiční znaky jsou však diametrálně odlišné od videoterminálů. 

VHP je v § 17 a následujících zákona  popsán jako kompaktní, funkčně nedělitelné       

a programově řízené technické zařízení. Z uvedeného vyplývá, že charakteristickým znakem 

VHP je jeho kompaktnost, tedy určitá samostatnost, která zájemci o sázkovou hru umožňuje 

hrát nastavenou hru, aniž by bylo nutné spojit VHP s dalším  zařízením. VHP funguje 

v souladu se svým programovým nastavením jako funkční hrací jednotka (tzv. nedělitelné 

zařízení), která pro svůj herní režim nevyžaduje součinnost jiných herních zařízení. 

Naproti tomu videoterminály jsou elektronický systém, který sestává z centrální řídící 

jednotky, místní kontrolní jednotky a početně neomezených koncových zařízení – 

videoterminálů a tvoří jeden funkčně nedělitelný celek.   Tento systém  může plnit svou 

funkci jen za podmínky, že centrální řídící jednotka (centrální server) a jednotlivé 

videoterminály vytváří jeden celek. Spojení mezi centrálním serverem a videoterminály je 



 2 

zajištěno prostřednictvím dálkové online komunikační sítě (internetu) takovým způsobem, 

aby obě části sytému byly v průběhu sázkové hry neustále ve spojení. Jinak řečeno  samotný 

herní proces neprobíhá v koncovém zařízení (videoterminálu), ale v centrální řídící jednotce 

(centrálním serveru) s hardwarovým nebo softwarovým generátorem náhodných čísel.  Dojde-

li mezi centrálním serverem a videoterminálem k přerušení dálkové online komunikační sítě, 

není možné pokračovat  v sázkové hře výlučně prostřednictvím samotného videoterminálu. 

Ten je určen pouze pro plnění funkce zobrazovacího zřízení, jehož prostřednictvím je hráč 

informován o průběhu sázkové hry, zatímco programové zařízení zpracovávající příslušná 

data (uzavírání sázek, potvrzení o sázce, výsledek hry apod.) je součástí centrálního serveru.   

Videoterminály nejsou tedy samostatnými herními jednotkami, ale pouhými ovládacími 

panely.  

Technická koncepce videoterminálů je proto zcela odlišná od zákonem stanovených 

definičních znaků  VHP. 

Lze proto dojít k závěru, že videoterminály  představují právě takovou inominátní 

loterii či jinou podobnou hru, která není explicitně vyjmenována ve výčtu  v § 2  ani v § 17 

odst. 1  zákona  a kterou může ad hoc povolovat  pouze Ministerstvo financí, a to v souladu s 

§ 50 odst. 3 loterního zákona. Pravomoc obcí regulovat obecně závaznou vyhláškou loterie a 

jiné podobné hry se  však vztahuje výlučně na hry uvedené v § 2 písm. e) zákona. 

Pro úplnost ještě uvádíme, že Ministerstvo financí při „zařazování“ druhů loterií a 

jiných podobných her vychází u technických herních zařízení, tj. zejména u VHP a 

videoterminálů z osvědčení, která vydávají  pověřené autorizované osoby  (autorizace  podle 

zákona č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky, ve znění pozdějších předpisů), 

tj.  Elektromechanický  zkušební ústav, s.p. v Praze nebo Institut pro testování a certifikaci, 

a.s. ve Zlíně. 

 

 

                                                                                              

 

 

 

                                                                                               Ing. Karel  K o r y n t a 

                                                                                                       ředitel odboru 

                                                                             Státní dozor nad sázkovými hrami a loteriemi  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


